Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 08
de 2 de maio de 2022

       “Concede o Título de Cidadão Botucatuense”.

Art. 1º. Fica concedido ao Senhor OLAVO PINHEIRO GODOY, o Título de “Cidadão
Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro
de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de maio de 2022.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
Y

Z
A

-H
40

P
-J

1P
5-

20
Y

4
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//b
ot

uc
at

u.
si

sc
am

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 08
de 2 de maio de 2022

JUSTIFICATIVA

Olavo Pinheiro Godoy nasceu em 29 de setembro de 1952 em Piraju/SP. Logo após
sua família mudou-se para Botucatu, cidade que adotou e onde reside há mais de 50 anos.
Aqui cresceu, estudou, constituiu família, considerando-se, portanto, botucatuense de corpo e
alma.

Estudou no grupo Escolar “José Gomes Pinheiro”, na Escola Industrial e no Colégio
Arquidiocesano La Salle cursando lá o Técnico em Contabilidade.

Foi funcionário da Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), empresa em que se
aposentou. É casado com a senhora Maria José de Fátima Godoy e pai de Aurélio Pinheiro
Godoy.

Olavo começou a escrever impulsionado pelo inesquecível Professor Oswaldo
Minicucci, lente da cadeira de português e grande incentivador dos “literatos” da época. Pode-
se dizer que por suas mãos passou, o hoje escritor, Professor Haroldo Ramanzini.

Colaborou em diversos jornais como “Correio de Botucatu”, “ A Gazeta de Botucatu”,
“O Lutador” de Manhumirim/MG, Revista “Ilustração Nossa Estrada” da antiga Estrada de
Ferro Sorocabana, “Novo Centro” do Centro Cultural de Botucatu, Revista “Peabiru”
“Antologia de Poetas Botucatuenses – volumes de I a VI ”, jornal “Mais Botucatu”, “Diário
da Serra” de Botucatu, “Cante em Verso e Conte em Prosa” da Fundação CESP, “Jubileu de
Ouro da Gazeta de Botucatu – publicado em novembro de 2007”, “ Um Homem – relatos
sobre a vida de Dom Vicente Marchetti Zioni – 2013” e diversas antologias, livro “100 Anos
da criação da Escola Normal Oficial de Botucatu”.

Publicou os livros: “Contos da Cidade Serrana”, “Dicionário dos Escritores
Botucatuenses”, Subsídios para a História de Pardinho”, “A História do Capitão José Gomes
Pinheiro”, “Poetas Botucatuenses”, “Botucatu: Cidade das Boas Indústrias”, “Crônica dos
Presidentes da Câmara Municipal de Botucatu”, “Registro Biográfico dos Prefeitos de
Botucatu”, “Ruas Botucatuenses”, o romance “O Triângulo”, “História do Centro Cultural de
Botucatu” e “Recordações de Família”.

Organizou o livro “70 Anos da União das Damas de Caridade” da Igreja Nossa
Senhora de Lourdes de Botucatu.

Ajudou a organizar a “Pequena Antologia de Poetas Botucatuenses”, “Coletânea da
Academia Botucatuense de Letras – comemorativa dos 40 anos de fundação” e “Coletânea
dos 45 Anos da ABL” como diversas outras antologias que se publicaram em Botucatu.

É sócio do Centro Cultural de Botucatu desde 1970, ocupando, por 17 anos, a diretoria
dessa casa de cultura e pertence também da União Brasileira de Trovadores.

É membro fundador da Academia Botucatuense de Letras. Sócio Honorário, foi eleito
para a Cadeira 04 – Patrono Casimiro de Abreu, com posse no dia 22 de novembro de 2013.

Foi Orador Oficial, nas comemorações do aniversário de Botucatu, em 14 de abril de
2014 e em novembro do mesmo ano foi indicado para ocupar o cargo de 1º Secretário da
Academia Botucatuense de Letras no período de 2015 à 2017.

Foi indicado para ser o Orador Oficial do Município, nas comemorações do 7 de
setembro de 2015, bem como para ocupar o cargo de 1º Secretário da Academia Botucatuense
de Letras para a 10ª Diretoria para o biênio 2017/2019 e após 2º Secretário da Academia
Botucatuense de Letras para a 11ª Diretoria de 2019 a 2021.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
Y

Z
A

-H
40

P
-J

1P
5-

20
Y

4
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//b
ot

uc
at

u.
si

sc
am

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 08
de 2 de maio de 2022

Em dezembro de 2019 foi indicado para ocupar o cargo de 1º Secretário do Centro
Cultural de Botucatu.

Atualmente escreve para o “Jornal do Lavapés” da editora “Diagrama”, jornal “Mais
Botucatu” e “Diário da Cuesta” (jornal On-Line).

Diante do acima exposto, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
município de Botucatu na área literária e da comunicação, apresento o Projeto de Decreto
Legislativo outorgando ao Senhor Olavo Pinheiro Godoy o merecido Título de “Cidadão
Botucatuense”.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de maio de 2022.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
Y

Z
A

-H
40

P
-J

1P
5-

20
Y

4
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//b
ot

uc
at

u.
si

sc
am

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 08
de 2 de maio de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
Y

Z
A

-H
40

P
-J

1P
5-

20
Y

4
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//b
ot

uc
at

u.
si

sc
am

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=XYZAH40PJ1P520Y4, ou vá até o site
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XYZA-H40P-J1P5-20Y4

Câmara Municipal de Botucatu, 2 de maio de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
Y

Z
A

-H
40

P
-J

1P
5-

20
Y

4
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//b
ot

uc
at

u.
si

sc
am

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=XYZAH40PJ1P520Y4
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XYZAH40PJ1P520Y4
		2022-05-03T12:55:01-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura